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Fagrådet er et organ for vann- og avløpsteknisk samarbeid for kommunene rundt indre 

Oslofjord. 

 

 

 
          (Foto: Helge Fauskrud) 

        

 

Fagrådet skal arbeide for å tilrettelegge det faglige samarbeid mellom medlemskommunene, med 

hovedvekt på å: 

¶ koordinere overvåkning av miljøforholdene i fjorden 

¶ rapportere og redusere forurensningstilførselen til fjorden 

¶ bygge nettverk for å koordinere og utnytte ressursene i medlemskommunene 

 

Fagrådet skal videre være et kontaktorgan og forum for informasjon mellom kommunene, 

fylkeskommunen, statlige myndigheter, industri, fiske og landbruk, samt andre relevante 

brukerinteresser knyttet til indre Oslofjord. 

 

 

 

 Fagrådet skal bidra til:  

  
- Kartlegging av forurensningstilførslene til indre Oslofjord, og overvåking av 

miljøforholdene i fjorden. 

 

-  Å etablere og gjennomføre prosjekter hvor det er behov for regionalt samarbeide. 

 

- Formidling av felles initiativ overfor overordnede myndigheter, og felles opptreden i 

saker hvor dette anses hensiktsmessig. 

 

- Etablering av gjensidig informasjon om alle pågående og planlagte tiltak av 

betydning for indre Oslofjord. 

 

- Formidling av erfaringer knyttet til forvaltningsmessige spørsmål samt fra anlegg, 

drift og vedlikehold av VA-tekniske installasjoner.  

 

- Uttalelser om tiltak som berører indre Oslofjord. 

 

Årsmøtet kan bestemme at Fagrådet skal engasjere seg i andre relevante oppgaver. 
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Fagrådets sammensetning 
 

Fagrådet er sammensatt av to grupper medlemmer, de ordinære og de assosierte. To faste 

representanter fra hver kommune ved indre Oslofjord utgjør de ordinære medlemmene. Som assosierte 

medlemmer kan opptas inntil to representanter fra hvert av de interkommunale selskapene, 

fylkeskommunen, fylkesmennene og evt. fra andre organer. Fagrådet ledes av et styre som består av 

leder, nestleder og tre styremedlemmer, innbefattet lederne for utvalgene. 

 

Fagrådets arbeid styres av et utvalg for miljøovervåkning og et utvalg for vannmiljøtiltak. Lederne for 

utvalgene er medlemmer av styret. Mandatene for utvalgene godkjennes av Fagrådets årsmøte som 

også bestemmer utvalgenes arbeidsoppgaver. Fagrådets styre bestemmer utvalgenes størrelse og 

oppnevner øvrige medlemmer.  

 

Det daglige arbeid ivaretas av en sekretær, Svanhild Fauskrud, ansatt i Oslo kommune, vann- og 

avløpsetaten (VAV). Fagrådet betaler VAV for denne tjenesten. 

 

 

 

 

 
Representantene fra Styret 2013, fra venstre: Reidar Kveine, Sigurd Grande, Knut Bjørnskau, Svanhild 

Fauskrud, Knut Bjarne Sætre og Stig Bell. (foto Audun Sørsdal) 
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Fagrådet 2013 
 

 
Leder: Sigurd Grande 

 
 

 

 

 

 
Styret i Fagrådet har i 2013 avholdt åtte styremøter. Årsmøtet i juni 

2013 ble holdt på Abildsø gård og høstmøtet i desember ble holdt på 

CIENS Toppsenter.  

 

 

De viktigste sakene for styret i 2013 har vært: 

¶ Viderefører oppfølgingen av overvåkingsprogrammet for indre Oslofjord med endringer for å 

dekke kravene i EUs vannrammedirektiv 

¶ Følge opp strategiarbeidet og spesielt utfordringen med utvikling av rensekapasiteten i 

regionen i årene framover. Fagrådet vil engasjere seg i dette planleggingsarbeidet ut fra et 

helhetssyn på fjorden. 

¶ «Indre Oslofjord 2030» viderefører «Strategi 2010». Rapporten «Indre Oslofjord 2013 ï 

status, trusler og tiltak» er en kunnskapssammenstilling om indre Oslofjord med oppdaterte 

momenter fra «Strategi 2010» som er koplet opp mot det nye klassifiseringssystemet.  

Rapporten presenterer: 

-  historien om forurensningen av fjorden 

- dagens tilstand  

- behov for nye tiltak etter endrede krav fra brukerne og myndighetene, f.eks. EUôs 

vanndirektiv 

- videre utvikling i fjorden for å etterkomme de ulike brukernes interesser   

- Arbeidet med å utforme flere prosjekter i òIndre Oslofjord 2030ò fortsatte fra 2012 

til 2013 og vil fortsette de neste årene 

¶ Bygging av nettverk og utveksling av informasjon ved gjennomføring av det årlige 

driftsseminaret. 

 

 

Fagrådet ser at det er utfordringer for avløpshåndteringen rundt indre Oslofjord  som  

konsekvenser av befolkningsvekst og klimaendringer og nødvendige tiltak som følge av EUs 

vanndirektiv. 

 

Informasjon om strategien og tilhørende rapporter finnes på vår WEB-side: http://www.indre-

oslofjord.no/innhold/Strategi2010.html 

 

 

Fagrådet ønsker å bidra til erfaringsutveksling og formidle informasjon  om vårt og tilliggende 

fagfelt, både mellom kommunene og ved å invitere forelesere til våre samlinger.  

 

Jeg vil benytte denne anledning til å oppfordre alle kommunene til å delta aktiv i de ulike aktiviteter 

som Fagrådet arrangerer, og de utvalg som Fagrådet har nedsatt.  

http://www.indre-oslofjord.no/innhold/Strategi2010.html
http://www.indre-oslofjord.no/innhold/Strategi2010.html
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Til slutt vil jeg takke alle styre- og utvalgsmedlemmene for arbeidet som er gjort, og samtidig uttrykke 

håp om at vi stadig blir bedre til fordel for en renere fjord. 

 

 

 

Utvalg for miljøovervåkning 
 

 
 
Leder: Knut Bjørnskau 

   

Mandat og organisering 
Utvalgets formål er å overvåke og rapportere tilstand og utvikling. Herunder rapporterte de samlede 

tilførsler av de mest vanlige forurensningsparameterne.  

 

Utvalget har medlemmer fra eierkommunene, Fylkesmannen og Fylkeskommunen, i tillegg til 

Biologisk Institutt ved Universitetet i Oslo. Det er også kontakt med institutt for naturforvaltning ved 

Universitetet på ÅS da de bla driver med diverse undersøkelser på fisk i fjorden. 

 

Møteaktivitet 
Utvalget har hatt 4 utvalgsmøter.  

 

Overvåking av Indre Oslofjord 
Norsk institutt for vannforskning (NIVA) har etter anbudsrunde i 2010 ansvar for gjennomføring 

overvåkningsprogram i perioden 2011-2012 med mulighet for opsjon/forlengelse ytterligere 1 + 1 år. 

For 2013 er således brukt opsjon.  

 

 NIVA har også hatt overvåkningen tidligere.  

 

Fagr¬dets rolle i forhold til EUôs rammedirektiv for vann  

Ny forskrift om vannforvaltning trådte i kraft 1.1.2007 (vannforvaltningsforskriften) for å 

implementere EUôs rammedirektiv. Glomma/Indre Oslofjord har blitt ny vannregion (vannregion 1) 

etter den nye forskriften. Vannregionsmyndigheten er Fylkeskommunen i Østfold. Fylkeskommunen i 

Akershus er delegert myndighet til oppfølging av prosess i vannområdene i indre Oslofjord. Indre 

Oslofjord består av vannområdet Bunnefjorden med Årungen- og Gjersjøvassdraget (PURA), 

Bekkelagsbassenget og Indre Oslofjord Vest. Dette betinger tett samarbeid med Fylkeskommunen.    

 

Helhetlig vannforvaltning erstatter den til dels fragmenterte rollefordelingen vi har hatt til nå. Et viktig 

element er at hele vassdrag nå skal behandles som en enhet, uavhengig av kommune- og fylkesgrense. 

En forvaltningsplan med tiltaksprogram som dekker vannforekomstene innen vannregionen skal 
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foreligge innen 2015. God kjemisk og økologisk vannkvalitet skal nåes innen 2021. Enkelte, utvalgte 

vannområder (eks. PURA) har et strammere tidsløp (første planperiode). Dette er de samme fristene 

som nå følges innenfor landene i EU.     

 

Det er viktig at arbeidet som fagrådet gjør nå utfyller det som gjøres i henhold til EUs rammedirektiv 

og vannforvaltningsforskriften. Fagrådets rolle er å koordinere overvåkningen i Indre Oslofjord og at 

denne overvåkningen nå tilpasses rammedirektivet og de aktuelle vannområdene.  

 

Utfordringer  

Arbeidet som nå skal gjøres i henhold til EUôs rammedirektiv gir spennende utfordringer ogs¬ for 

fagrådet. Fagrådet har ved sitt arbeid sørget for omfattende overvåking og dokumentasjon av Indre 

Oslofjord både i forhold til lokal og ekstern påvirkning fra ytre Oslofjord og Skagerak. 

 

Overvåking av vannforekomster i tråd med Vanndirektivet kan deles inn i tre kategorier: 

 

¶ Basisovervåking; overvåking av langsiktige og naturlige menneske skapte endringer. 

Nasjonalt ansvar (statlig ansvar finansiering) 

¶ Tiltaksovervåking; overvåking av problemområder for å måle utviklingen i tilstanden og om 

tiltakene virker etter hensikten.  

¶ Problemkartlegging; overvåking ved usikre årsaker til problemer, eller ved uforutsette 

hendelser. 

 

Det er meldt inn behov for basis stasjoner i indre Oslofjord.   

 

Prosjekt indre Oslofjord ï sammenstilling av data om miljøgifttilførsler og forekomst av 

miljøgifter i sediment 

Utvalget har i 2013 hatt mye fokus på å få satt opp et regnskap for tilførsler av miljøgifter samt status 

for forekomst i sediment sett i forhold til EUs vanndirektiv. Det har vært nært samarbeid med 

prosjektlederne i de tre aktuelle vannområdene; PURA, Bekkelagsbassenget og Indre Oslofjord vest. 

Prosjektet har vært støttet av Fylkesmannen, Fylkeskommunen og KLIF/Miljødirektoratet. Arbeidet 

har vært utført av NIVA, professor Oddvar Lindholm og Fylkesmannens miljøvernavdeling. 

 

Det er utarbeidet en rapport (NIVA; l.nr. 6565-2013); Indre Oslofjord - Sammenstilling av data om 

miljøgifttilførsler og forekomst av miljøgifter i sediment. Rapporten belyser følgende: 

 

- Problemområder og hva er problemstoffer på grunnlag av kjemisk tilstandsklassifisering av de 

33 prioriterte stoffene (EUs vanndirektiv). Stoffene som ikke står på lista behandles etter 

tilstandsklassifiserings SFT, 2007. 

- Problemstillingene synliggjort ved kartpresentasjoner og støttetekst. 

- Hva kan trekkes ut av tilførselsdelen og samlet. 

- Kunnskapshull 

- Anbefaling om framtidig overvåking elver og fjordsediment.  

Rapporten blir viktig som grunnlag for arbeidet de tre vannområdene nå skal gjøre videre i 

planperioden 2015 ï 2021 i EUs vanndirektiv. Fagrådet og vannområdene vil samarbeide videre i 

forbindelse med fokus på overvåking - tiltak miljøgifter; bla avrenning fra tette flater.   
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Videre overvåking av fjorden i regi av Fagrådet 

Fagrådet skal i 2014 gjennomføre anskaffelse vedr overvåking av fjorden. Vi vektlegger videreføring 

av det faglige nivået og at det nå også må tilrettelegges ivaretagelse av krav i EUs vanndirektiv. 

Fagrådet vil i forbindelse anskaffelsen samarbeide med prosjektlederne i de tre vannområdene. 

 

Fagrådet ser følgende viktige fokus videre: 

¶ Bedre dokumentasjon ï fisk i Indre Oslofjord. Samarbeid med universitetet i Oslo (UiO) og 

i ÅS (UMB/NMBU)  

¶ Popularisering av årsrapport overvåking av fjorden 

¶ Godt samarbeid med vannområdene/prosjektlederne for indre Oslofjord ved gjennomføring 

av vanndirektivet. 

¶    Mer forpliktende samarbeid vedr overvåking og tiltak.  

¶  Nærmere samarbeid med statlige myndigheter for helhetlig overvåking av miljøgifter både i 

forhold til indre Oslofjord og tilførselselver.  

¶    Statlige virkemidler  

¶    Arealforvaltning av strandsonen  

¶    Klimaendringer 

¶    Ekstern påvirkning  

¶    Evaluering/gjennomgang av Fjordmodellen etter kjøring av oppdrag i strategi 2010  

¶ Forsuring 

 

 
          

John Arthur Berge, Rita Amundsen, Tage Bratrud, Nicolai Bølling, Janne Gitmark, Hege Gundersen, 

Christopher Hinchcliffe, Tor Fredrik Holt, Sigrid Haande, Ketil Hylland, Torbjørn M. Johnsen, Tone 

Kroglund, Anna Birgitta Ledang, Evy R. Lømsland, Thomas Rohrlack, Andre Staalstrøm, Cathrine 

Wisbech, Raoul Wolf. 

Foto: NIVA   
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Overvåking av Indre Oslofjord  i 2013. 
 

 

Innledning- Vanndirektivet og overvåkingsprogrammet. 

 

I Norge gjennomføres EUs vanndirektiv gjennom Vannforskriften. Hovedmålet med direktivet er 

forvaltning av vannmiljø og derigjennom å sørge for at alle vannforekomster skal oppnå minst god 

tilstand.  

 

Indre Oslofjord er en innelukket fjord på ca. 190 km
2
 som kun kommuniserer med området utenfor 

gjennom det ca. 1 km smale Drøbaksundet som har en terskel på ca. 20 m dyp. Pga. fjordens 

innelukkede karakter vil utslipp til fjorden fort kunne medføre uønskede effekter i fjorden, 

eksempelvis som overgjødsling (ved tilførsler av næringssalter) eller ved uønskede effekter hos 

organismer (ved tilførsler av miljøgifter). Dette er påvirkninger som fremdeles er aktuelle, særlig fordi 

områdene rundt Indre Oslofjord har hatt og ventes å få en betydelig befolkningsøkning i fremtiden 

med de økede tilførslene som dette vil medføre. I denne situasjonen er vanndirektivets krav en stor 

utfordring. 

 

For kystvann er det utarbeidet klassifiseringer basert på forekomst av miljøgifter (kjemisk tilstand) og 

det er også utviklet biologiske kvalitetselementer for å karakterisere økologisk tilstand (se Veileder 

02:2013, www.vannportalen.no). Indre Oslofjord dekker 7 vannforekomster inkludert Drøbaksundet. 

Overvåkingen som gjøres av Fagrådet i Indre Oslofjord berører all disse vannforekomstene, men i 

varierende grad. Mesteparten av vannforekomstene i Indre Oslofjord (Bunnefjorden, 

Bekkelagsbassenget, Holmenfjorden, Oslofjorden/Vestfjorden, Hurum/Drøbaksundet,) er klassifisert 

til vanntypen beskyttet kyst/fjord. Sandvika/Bærumsbassenget har imidlertid vanntypen sterkt 

ferskvannspåvirket fjord og Bunnebotten har en spesiell vanntype som ikke inngår i dagens system for 

typifisering. 

 

Kvalitetselementene planteplankton (klorofyll), ålegress (nedre voksegrense), makroalger (nedre 

voksengrens og multimetrisk indeks av algesamfunn i fjæresonen) og bløtbunnsfauna er biologiske 

kvalitetselementer som til nå er godkjent for kystvann, men grenseverdien er ikke definert for alle de 

vann/kysttypene som er identifisert i Indre Oslofjord. Eksempelvis er grenseverdiene for 

bløtbunnsfauna, nedre voksegrense for alger og multimetrisk indeks for algesamfunn ikke definert for 

en sterkt ferskvannspåvirket fjord slik en har Bærumsbassenget. Heller ikke for den spesielle 

vanntypen en har i Bunnebotten har en godkjente kvalitetselementer. 

 

Dette betyr at det i dag ikke foreligger kvalitetselementer som er fullt ut dekkende for all deler av 

Indre Oslofjord. Et annet forhold er at Vannforskriften ut fra de kvalitetselementer som i dag er 

godkjent i hovedsak legger opp til kontroll av tilstanden for noen få parametere, snarere enn en bredere 

forståelse av mekanismer og hva som skjer i en fjord med hensyn til vannutskiftning, stratifisering, 

oksygenforbruk, forekomst av fisk og andre ressurser. Den overvåkingen som Vannforskriften legger 

opp til er derfor neppe tilstrekkelig til å kunne dekke den informasjonen en trenger for å løse de 

miljøutfordringene en står over for når det gjelder tiltak for å møte effektene av den økende 

befolkningen rundt Indre Oslofjord og mulige klimaendringer.  

 

Målet for vanndirektivet i en fjord som Oslofjorden er at fjordens vannmiljø i vid forstand ikke skal 

avvike vesentlig fra naturtilstanden. I noen tilfeller er imidlertid naturtilstanden i et område dårligere 

enn dagens krav i vanndirektivets for bløtbunnsfauna. For Bunnefjordens del er det trolig ikke mulig å 

nå god økologisk tilstand på 150 meters dyp etter vanndirektivets definisjon på denne parameteren, 

som følge av naturlig dårlig dypvannsfornyelse. Derfor er det satt opp egne miljømål for Bunnfjorden 

ut fra historisk informasjon om hvordan fjorden så ut i begynnelsen av 1900-tallet.  

 

Overvåkingen i Indre Oslofjord slik den er gjort de senere årene er et redskap for å kontrollere fjordens 

tilstand og samtidig få oversikt over viktige hendelser i fjorden, eksempelvis dypvannsutskiftninger. 
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Uten overvåking har vi ikke mulighet til å vite om forholdene i fjorden er i bedring eller forverring. 

Overvåkingen gir også mulighet til å avklare om det er behov for tiltak for å bedre miljøsituasjonen i 

fjorden. Gjennomføres tiltak for å forbedre miljøsituasjonen vil overvåkingen også kunne fastslå i 

hvilken grad en oppnår den ønskede effekten i fjorden. Overvåking blir derfor et viktig redskap for å 

forbedre og opprettholde fjordens miljøkvalitet i en tid hvor tilstanden i fjordene trues av økede 

tilførsler fra en befolkning i vekst. 

 

Overvåkingen som Fagrådet har bidratt til i Indre Oslofjord har siden starten i 1973 vært konsentrert 

om å følge eventuelle endringer i fjordens miljø etter gjennomførte rensetiltak rettet mot tilførslene av 

næringssalter (nitrogen og fosfor) og organisk stoff, dvs. stoffgrupper som bidrar til overgjødsling 

eller eutrofieringseffekter. Programmet har noen år også omfattet undersøkelser av forekomsten av 

miljøgifter i organismer og sedimenter. Overvåkingen har hatt avgjørende betydning for beslutninger 

om de tiltak mot forurensninger som er gjennomført. 

 

 

 

Programmet  
 

Selv om overgjødsling har vært et hovedtema i overvåkingen har etter hvert også 

miljøgiftproblematikk blitt en del av programmet. I tillegg til annen overvåking ble det i 2012 og 2013 

gjennomført undersøkelser for å få en oversikt over de totale tilførslene av miljøgifter til Indre 

Oslofjord. En sammenstilling av disse undersøkelsene ble gjennomført i 2013. 

 

Overvåkingens hovedprogram er årlig. Hovedstasjoner for overvåkingen ses i Figur 1. 

 

Overvåkingen av Indre Oslofjord i 2013 ble som tidligere år gjennomført av Norsk institutt for 

vannforskning i samarbeid med Institutt for biovitenskap ved Universitetet i Oslo (UiO). 

Havforskningsinstituttet har siden 1997/98 også vært involvert i forbindelse med undersøkelser av fisk 

i grunnområdene med strandnot. Undersøkelsene for 2012 og 2013 er rapportert i en egen rapport 

(Heiberg Espeland og Knutsen, 2013). 

 

I den årlige overvåkingen observeres fjordens dypvannsfornyelse, oksygenforhold (oksygenforbruk) 

og næringssaltinnhold ved 6 tokter pr. år. Overflatevannets kvalitet sommerstid blir målt ved ukentlige 

observasjoner av siktdyp, planteplankton og næringssalter. Planteplanktonmengden og næringssalter i 

fjordens overflatevann observeres med automatisk prøvetaking ombord på Color Fantasy når den 

passerer Vestfjorden (annenhver dag året rundt). Systemet om bord i Color Fantasy pumper inn vann 

fra 4 m dyp gjennom et hull i fergens skrog. Systemet måler klorofyll-a fluorescens som et mål for 

algetetthet, partikkelmengden i form av turbiditet, temperatur, saltholdighet og oksygen. I tillegg til 

slike kontinuerlige målinger kan systemet ta vannprøver automatisk (f. eks for næringssalter).  

 

Hver høst gjennomføres sledetrekk på bunnen i de ulike delene av fjorden for å kartlegge forekomsten 

av reker i fjorden som et uttrykk for miljøtilstanden. Det gjennomføres også regelmessige 

undersøkelser for å kartlegge forekomsten av bunnlevende alger og også bløtbunnsundersøkelser (i 

1993 og 2009). 

 

Programmet dekker også undersøkelser hvor målsetningen har vært å følge eventuelle effekter av 

miljøgifter på torsk i Indre Oslofjord samt å kartlegge forekomsten av ulike fiskeslag. Disse 

undersøkelsene er ledet av Ketil Hylland og Tor Fredrik Holth, Institutt for biovitenskap, Universitetet 

i Oslo, og innebærer blant annet innsamling og prøvetaking av torsk i Indre Oslofjord og utenfor 

Hvaler. 

Oppblomstringen av blågrønnalger i Årungen sommeren 2007 førte til en transport av algene til 

Bunnebotn innerst i Bunnefjorden, og det ble advart mot bading i fjordområdet da giftnivået var over 

anbefalt grense. I perioden 2008-2013 har det blitt foretatt en løpende overvåking av blågrønnalger i 

Årungen for å kunne advare mot bading når giftnivået eventuelt overstiger faregrensen.  
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For å følge med en langsiktig klimautvikling i fjorden er kontinuerlige observasjoner av temperaturen i 

fjordens overflatevann begynt i 2008. Observasjoner blir tatt 1 gang pr. time i Bunnefjorden og 

Drøbaksundet (Biologisk stasjon) på ca. 1 meters dyp. Temperaturen i fjordens dypvann følges ved de 

ordinære toktene i fjorden.  

 

Programmet omfatter en viss beredskap for varsling av ekstreme hendelser i fjorden. I 2013 ble det 

ikke registrert slike hendelser.  

 

I tillegg til de mer rutinemessige delene av programmet gjennomføres også spesielle undersøkelser 

etter behov.  

 

 
Figur 1. Stasjoner i Indre Oslofjord i 2013.  

 

 

Selv om overgjødsling har vært et hovedtema i overvåkingen har etter hvert også 

miljøgiftproblematikk blitt en del av programmet. I tillegg til annen overvåking ble det i 2012 og 2013 

gjennomført undersøkelser for å få en oversikt over de totale tilførslene av miljøgifter til Indre 

Oslofjord. En sammenstilling av disse undersøkelsene ble gjennomført i 2013. 

Rensetiltak har ført til stadig bedre miljø i Indre Oslofjord, men befolkningstilveksten truer og 

Bunnefjordens dypvann har på ny et lavt innhold av oksygen  
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De lokale næringssalttilførselene til Indre Oslofjord har blitt betydelig redusert siden midten av 1970-

tallet til 2003, men har siden økt til 2007, hvor etter verdiene har ligget omtrent i samme nivå (Figur 

2). 

 

Mesteparten av tilførslene av næringssalter til Indre Oslofjord er menneskeskapte og stammer fra 

befolkningen.  
 

Næringssaltreduksjonen frem til 2003 (Figur 2) er i hovedsak en følge av forbedret rensegrad på 

renseanleggene. Siden høsten 2001 har det vært kjemisk/biologisk rensing på de tre store anleggene ï 

VEAS (1995/96), Nordre Follo (1997) og Bekkelaget renseanlegg (2001). Renseanleggenes 

beliggenhet ses i Figur 1. Arbeidet med bedre rensing av kommunalt avløpsvann har imidlertid vært en 

fortløpende prosess siden midten av 1970-tallet. Byggingen av òMidgardsormenò som nå er i gang og 

skal avsluttes i 2014 representerer et nytt tiltak som skal redusere tilførsel av forurenset avløpsvann fra 

overløp til  Oslofjorden etter langvarig eller kraftig nedbør. Anlegget vil trolig også redusere tilførslene 

fra akuttutslipp og utslipp via feilkoblinger på avløpsnettet. Avløpssystemet vil også kunne fange opp 

eventuell miljøgifter bundet i partikler som i dag slippes ut ubehandlet fra overløpsledninger og som 

til nå har gått direkte ut i fjorden og vassdragene.  

  
Frem til begynnelsen av 1980-tallet ble mesteparten av avløpsvannet sluppet ut til fjordens 

overflatevann, mens det i økende grad etter 1980-tallet har blitt tilført til fjordens mellomlag (30-50 

meters dyp) og dermed i mindre grad enn tidligere kommer i kontakt med den del av vannsøylen der 

fotosyntesen kan foregå. Dette bidrar også til at overgjødslingseffekten reduseres. 

 

Den direkte og indirekte effekten av redusert lokal belastning av næringssalter er mindre intense 

planteplanktonoppblomstringer, klarere overflatevann samt mindre organisk belastning på de dypere 

vannmassene og derved redusert oksygenforbruk og bedre oksygenforhold. Den samlede effekten har 

gitt en klar positiv effekt på hele fjordens økosystem. Men, kapasiteten på renseanleggene er i ferd 

med å bli sprengt og det trengs derfor store utbygninger for å møte fremtidens avløpsutfordringer. 

 

Befolkningsveksten rundt Oslofjorden og eventuelle klimaendringer er en utfordring og betyr at selv 

bare for å opprettholde dagens tilstand i fjorden så må rensekapasiteten og rensegraden totalt sett økes. 

Bl.a. kan det tenkes økt oksygenforbruk i dyplagene pga. høyere temperatur i det vannet som 

strømmer inn i fjorden ved dypvannsutskiftninger.  
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Figur 2. Menneskeskapt tilførsel av fosfor og nitrogen (tonn/år) 1990-2012 sammenlignet med 

tilførslene i 1985. Reduksjonen var omtrent 70 % i 2003 men har blitt noe mindre i de senere år. 

 

 

 

 

Den viktige dypvannsfornyelsen og fjordens oksygenforhold. 

 

North Atlantic Oscillation (NAO) Index, vist i Figur 3, gir informasjon om variasjonen i lavtrykk og 

høytrykk forholdet i Nord-Atlanteren som også påvirker værforholdene i Norge. Noen værforhold 

favoriserer mer en dypvannsfornyelse i Indre Oslofjord enn andre værforhold.  

 
Figur 3. North Atlantic Oscillation (NAO) Index fra 1864 til 2013 med middelverdi fra desember til 

mars. NAO-index er basert på differansen av normalisert havnivå trykk mellom en fast målestasjon i 

Lisbon, Portugal, og en fast målestasjon i Reykjavik, Island. ( Kilde: 

http://www.cgd.ucar.edu/cas/jhurrell). 

 
Positiv indeks fører mild og fuktig luft inn over Sør-Norge og sørlige vinder blir mer fremtredende, 

mens negativ indeks gir vinter med kald og tørr luft og større frekvens av nordlige vinder. Disse to 

situasjonene er illustrert i  
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Figur  4. Lengre perioder av sterke nordlige vinder genererer dypvannsfornyelse i Indre Oslofjord. 

Positiv NAO-indeks vinteren 2011/2012 indikerer at det var mindre nordlige vinder vinterstid og 

derved ingen dypvannsfornyelse i Bunnefjorden (Ep1) den vinteren, og utover høsten 2012 var det 

lave oksygenkonsentrasjoner i bunnvannet (Figur  5). 

 

 

 

 

  

 
Negativ indeks Positiv indeks 

 

Figur 4. Den Nordatlantiske svingningen (NAO-indeksen), er variasjonen i forskjellen mellom 

lufttrykket over Lisboa, Portugal and Stykkisholmur/Reykjavik. (Kilde: http:\\www. 

ideo.columbia.edu\NAO av Martin Visbeck, Columbia University). 

 

 

 

 
NAO-indeksen (North Atlantic Oscillation) for vinteren 2013 var imidlertid negativ, som derfor betyr 

større frekvens av nordlige vinder og bedre dypvannsfornyelse i hele fjorden vinteren 2012/2013 (se 

figur 5). I Figur 6 vises oksygenkonsentrasjonen over tid i dypvannet (80 og 90 m dyp) i 

Bunnefjorden og Vestfjorden. Dypvannsfornyelsen i Vestfjorden vinteren 2011/2012 er tydelig, samt 

dypvannsfornyelsen både i Vestfjorden og i Bunnefjorden vinteren 2012/2013.   
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Figur  5. Oksygenvariasjonen i Indre Oslofjord fra oktober 2012 til desember 2013.  

 

 

 
Figur 6. Oksygenkonsentrasjon ved 80 m dyp (Bunnefjorden) og ved 90 m dyp (Vestfjorden) fra 1990 

til desember 2013. 

 

Vannutskiftningen særlig i Bunnefjorden, men også i Vestfjorden bekreftes i Tabell 1, samtidig som 

både figuren og tabellen viser at nedgangen i oksygenkonsentrasjonen i Vestfjorden er raskere enn i 

Bunnefjorden. I april var oksygenkonsentrasjonen høyest i Vestfjorden, mens den i desember var 

lavest i Vestfjorden.  
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Tabell 1. Oksygenkonsentrasjon ved 80 og 90 m dyp i Bunnefjorden og i Vestfjorden fra de tre siste 

toktene i Indre Oslofjord 2013.  

 
13. des 2012 18. apr 2013 9. des 2013 

Bunnefjorden (Ep1), 80 m 0,32 3,58 2,18 

Vestfjorden (Dk1), 90 m 4,68 5,14 2,02 

 

 

Oksygenkonsentrasjonen er et sentralt mål på tilstanden i en vannmasse. Ulike dyr har ulike krav til 

oksygen for å overleve eller trives. Reker krever over ca. 1 ml/l for å overleve og helst høyere 

konsentrasjoner. Basert på analyse av historiske observasjoner er det foreslått egne mål for oksygen-

konsentrasjonen i Vestfjorden og Bunnefjorden (se Figur 7, Figur 8 og Figur 9). 

 

Oksygenforholdene i Bunnefjorden (Figur 7) viser en klar endring fra 2001, omtrent sammenfallende 

i tid med at dyputslippet fra det nye Bekkelaget renseanlegg ble satt i drift. Siden da har forholdene 

omkring 70 m stort sett oppfylt høyt mål (2 ml/l), mens det tidligere kunne være sulfidutvikling opp til 

dette dypet. Fra 25 til 50 m dyp har oksygenkonsentrasjonene etter år 2000 stort sett oppfylt iallfall 

lavt mål, mot tidligere år med regelmessig dårligere enn lavt mål i store deler av året.  

 

Etter litt dårligere oksygenforhold i de dypere deler av Bunnefjorden i 2012 ble det i 2013 igjen gode 

forhold der, tilsvarende som i 2010 og 2011 (bedre dypvannsfornyelse). Etter 2001 er det i 

Bunnefjorden ikke observert lengre perioder med en tilstand dårligere enn «lavt mål» slik en så 

regelmessig før 2001. Det er imidlertid fortsatt litt  tidlig å si sikkert om den observerte forbedringen 

fra omkring 2001 i dyp større enn 50 m i Bunnefjorden er varig. Til sammenligning er perioden fra 

2011 til 2012 ikke mye forskjellig fra perioden 1977 til 1987. Endringer i tilstand er også et resultat av 

naturlige variasjoner i dypvannfornyelsen, som er den direkte årsaken til de gode oksygenforholdene 

fra 2010.    

 

 

 

 
Figur 7. Oksygenkonsentrasjon i Bunnefjorden (Ep1) 1973-2013, sammenlignet med miljømål for 

oksygen. Bare variasjoner under 3 ml/l er markert. Miljømålene setter høyere krav til oksygen i 

vannmassen mellom 20-50 meters dyp enn fra 50 meter til bunn.  

150

125

100

75

50

25

0

D
y
p

 (
m

e
te

r)

1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

Bunnefjorden (Ep1), 1973-2013 oksygen (ml/l)

Bedre enn høyt målDårligere enn
   høyt mål

Dårligere enn 
middels mål

Dårligere
enn lavt mål

<1 ml/l
<0 ml/l

<1.5 ml/l
<0.5 ml/l

<2.0 ml/l
<1.0 ml/l

>3 ml/l<3.0 ml/l
<2.0 ml/l

----
<3.0 ml/l

0-50 m:
50-150 m: <  -1.0 ml/l



   16 

 

Det nye Bekkelaget renseanlegg ble etablert høsten 2001. Før dette var det ofte hydrogensulfidholdig 

vann og dårlige oksygenforhold i Bekkelagsbassenget. Etter etablering av det nye anlegget, med 

dyputslipp av renset avløpsvann på 50 m dyp er oksygenkonsentrasjonene blitt betydelig bedre (Figur 

8). Denne forbedringen er en konsekvens av det nye renseanlegget, både gjennom mindre restutslipp 

av næringssalter og organisk stoff og pga. forbedret vannutskiftning. Ferskvannet fra dyputslippet 

stiger opp mot et innlagringsdyp på omkring 30 m og fortynnes med omkringliggende sjøvann, og 

fortynnet avløpsvann vil delvis strømme ut av bassenget. Gjennom dyputslippet reduseres egenvekten 

i dypvannet. Dette destabiliserer bunnvannet og begunstiger episoder med utskiftning av dypvannet 

med ònyttò vann fra omr¬dene utenfor.  

 

Oksygenforholdene i Bekkelagsbassenget i 2011 var det beste året så langt. Mens 2012 lå godt 

innenfor det som har vært vanlig etter 2001, har vannutskiftningen i 2013 gitt gode forhold i første 

halvdel av året. I løpet av sommeren og høsten 2013 har imidlertid oksygenkonsentrasjon i 

bunnvannet gått noe ned og i desember 2013 var oksygenkonsentrasjonen på 60 m nede i 0,68 ml/l, 

som er dårligere enn høyt mål.  

 

 

 

 
Figur 8. Oksygenkonsentrasjonen i Bekkelagsbassenget (Cq1) 1973-2013, sammenlignet med 

tentative miljømål. Bare variasjoner under 3 ml/l er vist på figuren.  

 

Også i Vestfjorden har det skjedd en forbedring av oksygenforholdene i dypvannet siden 1970 tallet. 

Forbedringen startet i begynnelsen av 1980-tallet (VEAS satt i drift). En ny forbedring kan ses fra 

2001. (Figur 9). Oksygenforholdene i dypvannet varierer ganske regelmessig med årstid; fra 2003 har 

minimumsverdiene om høsten på 50-90 m dyp stort sett holdt seg omkring middels mål eller litt 

høyere, med et kortvarig unntak høsten 2007 da det var under lavt mål en kort periode. Før 2001 var 

oksygenkonsentrasjonen regelmessig under lavt mål fra 40-50 m og nedover, og ofte for en lengre 

periode om høsten. Forholdene i 2013 ligger innenfor vanlig variasjonsområde fra og med 2003. 
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Figur 9. Oksygenkonsentrasjonen i Vestfjorden (Dk1) 1973-2013, sammenlignet med tentative 

miljømål. Bare variasjoner under 4 ml/l er vist på figuren.  

 

 

 

Oksygenkonsentrasjonen i bunnvannet i Vestfjorden er i hovedsak bra, men unntak 

finns 

 

I oktober 2013 ble det tatt ekstra vannprøver ved Steilene nord (se Figur 11) og vest for nordre 

Langåra (Langåra vest) for å måle oksygenkonsentrasjon ved bunnen. Resultatene viste betydelig 

lavere oksygenkonsentrasjon ved Steilene nord, til tross for at bunndypet her er noenlunde som ved 

Dk1 sentralt i Vestfjorden og Bn1 i Lysakerfjorden (Figur 10, Figur 1).  

 

 
Figur 10. Oksygenkonsentrasjoner ved bunn fra oktober 2013 vist for alle stasjoner i Indre Oslofjord 

samt to nye stasjoner; Langåra vest og Steilene nord. 
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Årsaken til dette er trolig at dypområdet ved Steilene nord ligger i et basseng med et maksimaldyp på 

86 m (Figur 11) hvor det er dårligere vannutveksling med resten av Vestfjorden. Altså vil 

vannutskiftningen av bunnvannet i dette bassenget være sjeldnere. Det er også verdt å merke seg at 

oksygenkonsentrasjonen i bunnvannet ved Steilene nord (83 m) i Vestfjorden er lavere enn i 

bunnvannet ved Ep1 i Bunnefjorden som er på 150 m. Det har også ved tidligere undersøkelser vist 

seg at bunndyrsamfunnene i dette bassenget er tydelig påvirket av de dårlige oksygenforhodene. De 

avvikende forholden i dette bassenget i forhold til Vestfjorden for øvrig bør følges opp med nøyere 

overvåking. 

 

  
Figur 11. Bunntopografi kart over bassenget nord for Steilene. 

 
 

 

 

 

Bedre forhold i fjordens overflatelag - større siktdyp og mindre klorofyll  

 
Rensetiltakene som ble satt i gang etter 1980-tallet med utslipp av avløpsvann til fjordens mellomlag 

og dermed vekk fra de dypene hvor fotosyntesen kan foregå, samt økende rensegrad på avløpsvannet 

har gitt tydelig forbedringer i fjorden. Forbedringen kommer tydelig frem i målingene i Indre 

Oslofjord av vannkvalitetselementene siktdyp og klorofyll a, men også som reduserte 

næringssaltkonsentrasjoner i overflatelaget. 

 

I Figur 12 vises den historiske utviklingen av siktdyp og klorofyll a gjennom søyler presentert som 

middelverdier fra juni til august over fire tiår samt middelverdier fra juni til august 2013. Det er en 

tydelig nedgang på klorofyll a fra 1973 og frem til 2013 (Figur 12 venstre side). Dette skyldes lavere 
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næringssalttilførsel samt at næringstilførselen er mindre i dyp hvor fotosyntese kan finne sted. Dette 

reduserer vekstvilkårene for planteplankton.   

 

Siktdyp har også blitt kraftig forbedret. Dette vises ved at det fra 1973 og frem til 2013 har blitt 

observert økende siktdyp (Figur 12 høyre side). 

 

 

     
 
Figur 12. Historisk utvikling av siktdyp og klorofyll ïa  i Indre Oslofjord presentert som middelverdier 

for fire tiår samt middelverdi fra juni til august 2013. 

 

 

 

Planktoniske alger i Indre Oslofjord ï algemengden i 2013 var ca. 20 % lavere enn 

middelverdien for perioden 2006-2012 

Hvis tilførslene av næringssalter blir for store, kan økosystemet påvirkes negativt, blant annet i form 

av økt algevekst med påfølgende øket sedimentering av algemateriale. Dette kan igjen gi 

oksygenmangel i bunnvannet. Riktig mengde næringssalter og planteplanktonproduksjon er derfor 

nødvendig for et godt fungerende økosystem. 

Analysene av planktonalger viste i 2013 tre blomstringsperioder av varierende varighet. Det startet 

med en relativt svak våroppblomstring i mars (Figur 13). En ny blomstringsperiode ble innledet i juni 

med en kraftig kiselalgeblomstring med full dominans av Chaetoceros radians etterfulgt i juli av 

svakere Chaetoceros curvisetus-blomstring og avsluttet i midten av august med Skeletonema-

dominans. Det var også denne perioden dinoflagellatene blomstret med Ceratium tripos som viktigste 

art biomassemessig sett, men forekomstene var lavere og blomstringsperioden kortere enn i 2012 
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(Figur 14). Den fisketoksiske dinoflagellaten Alexandrium pseudogoniaulax som hadde en 

masseblomstring i 2009, forekom også i 2013, men også den med lavere maksimumsforekomst enn 

året før. Spesielt for 2013 var en sen høstblomstringsepisode i begynnelsen av november av 

kiselflagellaten Dictyocha speculum.  

Den totale algemengden i form av cellekarbon integrert over hele året var i 2013 ca.10 % lavere enn 

forrige år og 20 % lavere enn middelverdien for perioden 2006-2012 (Tabell 2).  

 

 

Figur 15 viser hvordan forholdet mellom beregnet cellekarbon og klorofyll a øker fra våren til 

sommeren og avtar igjen utover høsten. Årsaken til dette er at autotrofe planktoniske alger tilpasser 

klorofyll a-nivået i cellene til lystilgangen slik at pigmentmengden reduseres når innstrålt lysmengde 

øker mot sommeren, men avtar igjen utover høsten etter hvert som lysmengden avtar og algenes behov 

for klorofyll a i cellene øker igjen.  

 

 

 

 

 
 

Figur 13. Algebiomasse i form av cellekarbon (µg C/L) for 2013. Prøver fra ca. 4 meters dyp i 

Vestfjorden automatisk samlet inn med MS «Color Festival» ved Steilene. 
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Figur 14. Algebiomasse i form av cellekarbon (µg C/L) for 2012. Prøver fra ca. 4 meters dyp i 

Vestfjorden automatisk samlet inn med MS «Color Festival» ved Steilene. 

 

 
Tabell 2. Algekarbon (µg C/liter/år) integrert over året for årene 2006-2013. 

År 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 

Integrert 

algekarbon 

(gC/liter/år) 

 

30,6 

 

51,9 

 

59,2 

 

66,5 

 

20,4* 

 

39,8 

 

39,1 

 

35,4 

*) Integrert over perioden april-desember. 
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Figur 15. Utviklingen av forholdet mellom cellekarbon og klo klorofyll a gjennom året på stasjon DK1 

i 2013. 

 
 

Liten transport av Cyanobakterier (blågrønnalger) fra Årungen til Bunnefjorden i 2013, ingen 

produksjon av gift 

 

Overgjødslingen med næringssalter fra menneskeskapte kilder er en av årsakene til at 

masseutviklinger av blågrønnalg er et vanlig fenomen i Norge, gjerne på sensommeren. Mange 

blågrønnalger kan produsere giftstoffer som kan påvirke human helse.  

For å unngå slike problemer anbefaler Verdens Helseorganisasjon (WHO) å overvåke vann med 

blågrønnalger nøye og fraråder bading dersom grenseverdien for algegiftstoffer i vannet overskrides. 

Masseutviklinger av giftproduserende blågrønnalger er et årlig fenomen i Årungen. Hver sommer 

transporteres det giftproduserende blågrønnalger fra Årungen via Årungselva til Bunnefjorden.  

 

Tidligere trodde man at algene dør ved kontakt med saltvann. Observasjoner i august 2007 viste 

imidlertid at blågrønnalger overlever i noen tid i sjøvann og kan opptre i deler av Bunnefjorden og 

forringe badevannskvaliteten der (det ble advart mot bading). I 2008 ble det derfor satt i gang 

overvåking av transport av blågrønnalger fra Årungen til Bunnefjorden på en stasjon i Årungselva 

(Figur 16).  
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Figur 16. Stasjon for måling av blågrønnalger i Årungselva. 

 

 

Overvåkingen gjøres kontinuerlig ved bruk av en sensor som måler mengden av blågrønnalger direkte. 

I perioden 2008-2013 har NIVA installert og driftet en slik sensor i Årungselva. I tillegg har NIVA, 

gjennom et samarbeidsprosjekt med Universitetet for miljø- og biovitenskap (UMB/NMBU), hatt 

tilgang til algetoksindata fra jevnlige målinger i Årungen. Målingene ble i 2011 og 2013 finansiert av 

PURA, mens de tidligere har vært en del av overvåkingen finansiert av Fagrådet. 

 

Også i 2013 ble det observert algeoppblomstringer i Årungen (Figur  18), men produksjonen var liten 

og det ble ikke observert transport av algetoksiner i Bunnefjorden. Det var derfor ikke nødvendig å gå 

ut med noen advarsler mot bading i Bunnefjorden slik som i 2007. 
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